Contrarium vero cum D. Couar. tuen 32 tur alij exillisstantes traditionem omnino in præmisso casu desiderant ad dominii translationem, quia Princeps contra- hendo iure priuati vtitur, voluntatēque suam iuris dispositioni accommodat. Sic fentium Pat. Molin. d. disp. 3. num. 18. vers. Quia vero, Casian. sup. & in confutacione Burgund. rubric. 7. §. 1. num. 19. vers. Pao de cincuorato cau. Cald. in l. p. curatore verb. less. num. 109. Tusch. d. corol. 602. num. 96. Gail. sup. num. 7. Ant. Gab. commun. lib. 3. tit. de empt. conc. 2. ex num. 39. Rulin. d. corol. 32. num. 4. Quid verius videtur, & comprobatur ex dictis, sup. num. 28. cum Fa- chiniano.

Ex quibus omnibus deducitur iam, in 3 primo casu quando Princeps exprimitur, dominium sine traditione transferre, limitandam esse regulam d. l. quoties, quoniam prior contrahens præponendum est posteriori, licet hic posse intentionem rei consequtur, cum ille prius ius in re obtinuerit, vt tentiū omnes laudat sup. num. 27. & D. Couar. in præsent. In secunda specie, quando scilicet Princeps liberalitatem exercet, etiū de translatione domini dictum non sit, similiter affere- dum est, priorem donatarium esse potiorem, qui in dominio acquisitione præuenit, vt præter allegatos sup. numer. 28. argument. Bernard. Grævæ ad prax. Camer. Imperial. lib. 2. conc. 35. num. 1. 2. Narbona in l. 11 glof. 2. num. 7. tit. 5. lib. 7. Recopular. Rolent. tract. defens. cap. 6. conc. 10. vers. Certè cum hec disjunctio. Buttar. conf. 78. num. 7. Mier. sup. num. 13. Sixtin. de Regalib. lib. 1. cap. 5. n. 37.

In vltimo casu, cum Princeps ex causa onerolo alienat, nec de transferendo do- minio quicquam decernit, quemadmo- dum dubium est, an transferatur sine tra- ditione dominium, vt diximus proxime, num. 31. 32. Ita etiam questionis est, utrum locus sit d. l. quoties negant Grævæ sup. n. 5. & in confederatione post d. conclus. 55. in-

principi Marilian. in d. l. quoties, num. 17. C. de rei. & idicat & alij qui nituntur opinio n̄ sup. traditæ, secundum quam do- minium ex uno contractu Princeps trans- fert sine traditione. Quibus luogandi lunc laudari sup. num. 31. qui ita proculdubio sentiantur, cam illius probent.

35 Ninimetus verius est, p. p. statam cō- stitucionem esse admittentem, ut cum D. Couar. & allegatis sup. num. 32 proba- runt in specie Fachin. d. cap. 33. vers. Se- cundus articulus. Cabed. vbi sup. Aug. Bar- bot. in collectan. ad d. l. quoties, n. 17.

36 Non est ab hoc loco alienum inqui- ret, quando valeat concessio ciuidem rei, vel venditio per Princeps facta, sed ut breuitati consilium, quia res paucis abfoli oritur. Vide Greg. Lop. in l. 53. glof. 6. tit. 5. part. 5. & ibi Hermosili. plu- rescumiantem, ex num. 5. Gall. d. ob- servat. 55. num. 2. vbi lat. probat, nulla mi- celi secundum Principis concessionem, nū de prima expressis mentio fiat, quanquam motu proprio expediatur, quia praemunitur Princeps oblitus primæ gratiae, vel ab imperante decepus, quæ preūmpcio probationem in contrarium excludit.

Num. 4.

37 Omissa controversia assuerat dū est, decisionem d. l. quoties, procedere in Ec- clesia, vel Ecclesiasticis personis alienan- tibus ex ratione, quan D. Couar. re. cōte- perpendit, prout tenent Gregor. Lop. in d. l. 50. glof. 1. in princip. Lefsi. de iust. lib. 2. cap. 21. dubit. 20. num. 141. Anton. Gom. d. cap. 2. num. 20. vers. sexto & principaliter. Pat. Molin. tract. 2. d. p. 369. num. 7. Ant. Gab. d. conc. 2. num. 51. August. Bar- bot. vbi proxime, num. 9. Hermosili. in d. l. 50. glof. 1. num. 19. Fachin. controversiar. lib. 2. cap. 3. vers. Ego posseiorum, vbi lat. Card. Lug. num. 168. vers. Adiuver. tertio.

38 Quæ resolutio declaranda est, vt mi- nimè procedat, si res Ecclesiæ distraha- tor cum licentia Superioris luxta extra- usagant. Ambitus se de reb. Eccles. int. com- mun. nam in unitudinat virtute facultatis obtentæ, erit ei res non tradatur, præ- ualebit contra secundum emporem, qui posse intentionem fuit consequens, nū ita- illi ad denuo vendendum suffit con- certa licentia. Ratio est, quia per primam venditionem, licet res non tradiceretur,

facultas expiravit, quæ deficiente, poste- rior alienatio noa subtilit. Quod re- gulae est, qæries ad alienandum alterius facultas desideratur. Ex quo consti- tuto d. l. quoties, limitatur per Gregor. Lop. d. glof. 1. ad fin. vbi Hermosili. num. 29. Valaïc. de iur. emphætetic. quæf. 14. num. 9. August. Baroot. num. 20. Cald. de exiit. emp. cap. 10. ex num. 36. quem- admodum de maiotatu diximus sup. n. 4.

Num. 5.

Quæries secundus emptor non igna- 39 rus prioris contractus, etiā eandem compa- rat, quanvis posse intentionem adipiscatur, non obtinetur contra primum empore, cui nunquam fuit tradita, Gregor. Lop. d. glof. 1. ad med. Molin. num. 9. Morla d. tit. 9. in cubic. num. 50. Lefsi. num. 142. Cald. de emp. cap. 26. num. 30. Gall. d. ob- servat. 55. num. 1. Mozz. sup. cap. de natura- lit. empt. n. 33. vers. Terti. Anton. Gom. d. 20. vers. Secundo, principaliter, Gutier. de iur. confirmator. part. 1. cap. 30. num. 8. Ant. Gab. sup. num. 30. Hermosili. num. 27. Ceull. tom. 2. quæf. 756. num. 48. 49. Merlin. d. quæf. 30. num. 10. Dicatili. num. 267. vbi, quod in foro conscientia non est tutus, & alij per Barbot. num. 18. Scie- tia autem primæ emptionis nocebit, si tempore contractus, aut preti) soluti ha- beatur, lecus si poit foliutum premium ante traditionem, nam etiā sciens rem acci- piat, nihil ei imputari potest, qui magis libi propicere voluit (ne pecuniam per- deret) quam primo emptori, vt obteruat Gregor. Lop. sup. Ino idem dicendum est, si quis bona fide emat, posteaque, pre- tio nondum numerata, sciat rem alteri prius venditam, ex quo reculans pecu- niā soluere, ex contractu iam inito pec- ludicem compellatur, quanvis se defen- derit, nulla collusione intercedente, nam si posse intentionem hoc casu nanciscatur, po- tior habebitur primo empore, cum do- lum non admiserit, & iuste emit, qui au- thore Prætore, emit, argum. l. iust. posse- det, ff. de y. cap.

Ibi : Quod si primus emptionis titulum habeat.

Præterea d. l. quoties, limitatur, quan- 40 do posterior, cui res traditæ haber titu- lum lacratium, prior vero onerosum, nam etiā posse intentionem nunquam accep-

rit, & dominium traditione in donatarium translatum, competit ei actio revocatoria, per quam ultimam alienationem rescidens re a cōsequetur, etiam si donatarius ignarus fuisset precedentis contractus onerofit, ut cum D. Couar, docent Ant. Gom. d. n. 20. ver. ex quo deducitur, Molin. ubi proximē, Palac. Rub. in rubric. de donat. int. 8. 8. 1. num. 12. Lef. sup. Ant. Gab. n. 32. Aug. Barb. n. 20. Azor iūgitur, moral. part. 3. lib. 8. cap. 18. q. 5. Hermos. n. 28. Quanquam contrarium tueatur, Ant. Fab. de errorib. decad. 8. 5. error. 9. qui opinatur, emptori aduersus donatarium revocatoriam non competere, que lenititia in Principe donante, quod prius alij videntur, defendi potest admissa ea opinione, quod ex cōtractu onerofit Principes dominū sine traditione non transfert, de qua sup. n. 32. quia cum ius in rendum habeat facultatis tolli per supremam poterit porestatem, maxime si luxura causa intercesserit, de quo vide Hermos. &c ab eo allegatos in l. 5. glof. 3. a. n. 7. tit. 5. part. 5.

Num. 6.

41 Si pluribus eadem res vendatur, & tradatur, sed non appareat, quis primus possessionem adeptus est, qui prior contraxit, obtinebit, quoniam præsumitur, sicut in cōtractu, ita in traditione præcessisse, & aduersari, qui secundū emittit, incumbit probatio, quod prius fuit sibi res tradita, Molin. num. 5. Ant. Gom. ver. Tertio, principaliter limita, Mozz. sup. num. 34 in fine. Hermosill. glof. 1. n. 39. Lef. n. 143. Ant. Gab. n. 51. Gratian. dīcept. cap. 523. n. 4. Aug. Barbos. n. 31. Dicastill. num. 265. Card. Lug. num. 167.

Ibi: Quod verum est ubi r̄terque.

42 Videas quā dicta sunt sup. n. 11. 12. Si inter duos cūlēdūm rei emptores controvergia de dominio sit, quānūs eterque possessionem accepit, ille superabit, qui prius venditor iūtisfecerit, pecunia numerans, aut fiduciōre, vel pignoribus præstitis. Idem erit, si habita fides sit de pretio; quam declarationem ad proximam conclusionem tradit cum D. Couar. Lef. d. n. 143. Hermosill. Barbos. & alij proximē laudati. Ratio est, quia dominium non queritur, nisi satisfactione

data venditori, vt probauit numer. 11. Hoc tamen limitādūm est in principio: 43 ne rei, quā vendentis non sit, quo catu non attenditur pretiū solutio, sed dūtaxat possessionis traditio. Vnde si duo à nō domino emissent, ille porior erit, qui prior possessionem obtinerit, sive primum soluerit, sive non, nam quod de pretiū solutione dictum est sup. num. 11. 12. folium procedit, vendente domino, l. 50. tit. 5. p. 5. vbi Greg. Lop. glof. 4. 7. Hermosill. d. glof. 1. cum seqq. n. 42. Ant. Fab. decad. 86. error. 5.

Num. 7.

Est inter ceteras insignis limitatio, 44 quām in præsenti tradit D. Couar. cum scilicet pactum de non alienando in prima interuenit emptione cum obligacione bonorum ad cōtractus, & pacti firmatam, quo sit, vt licet poitea eadem res tradatur ex venditione, vel alio cōtractu, primus contrahens præferatur, quia prius ius in re obtinuit, nec potuit dominium in aliis propter vim pacti, & hypothecæ transire, maxime si fuerit specialis ipsius rei, qua veniat, vt affiruat Castill. controvær. lib. 5. cap. 80. num. 25. Anton. Gom. variar. lib. 2. cap. 2. num. 20. ver. Quartū, principaliter limita, Gutier. d. cap. 30. num. 7. August. Barbos. num. 21. Menchac. de successiōn. creat. lib. 1. §. 10. num. 84. ver. Secundū ex hoc, Cald. de cōemption. cap. 26. num. 37. Morla d. tit. 9. de cont. cōempt. in rubr. num. 49. Hermosill. num. 32. Quod v̄tique oblerandum est, si cum tali pacto generalis bonorum hypotheca iungatur, prout D. Couar. tenet, qui indiuncte obligationem, sive hypothecam sufficiere, ait, quem sequuntur, Castill. sup. Merlin. d. lib. 4. quest. 30. num. 28. vbi alij, & si alij valde controvergium sit, an pactum de non alienando cum generali hypotheca impedit dominii rei obligata translationem, vt videre licet apud Hermosill. in l. fin. glof. 2. a. n. 2. tit. 5. p. 5.

Imo id ipsum verum est, si omnissum⁹ fuerit pactum de non alienando, solumque hypotheca specialis rei venditæ intercesserit ad implementum cōtractus, adhuc enim cum primus emptor hypothecariis ius in re consequatur, eam a sequenti, cui sit tradita, auctoritate poterit, Mer.

Meditat, si alteri vendat, & tradat, hic erit potior per d. l. quoties, cum pet pactum illud, nec ius in re queratur, vt notum est, nec dominij translatio impeditatur, Castill. sup. Hermosill. ubi proximē, num. 34. Anton. Gom. sup. ver. Quintū principaliter, Merlin. ex num. 12. vbi plures causas cogit, in quibus pactum predictam im pedit dominij translationem.

Ibi: Verē opinantes, priore in hypotheca.

Vbi res eadem duobus obligatur, qui⁹ prior est tempore, postor est lare, quāuis posterior res tradatur, ita habetur exp̄s̄ in l. creditor 12. §. fin. alia l. §. prior 13. §. fin. si qui potior, & teneat Ant. Gom. d. num. 20. ver. Septimū principaliter, Merlin. de pignorib. lib. 4. quest. 203. num. 2. Negulat. ead. trac. part. 5. memb. 1. num. 46. Gutier. ubi proxime, Mantie. de tacit. consent. lib. 1. tit. 22. num. 2. Molin. d. lib. 369. num. 8. Pacific. de salian. interd. inspect. 3. cap. 2. num. 522. Bolanos in commerce. terrefr. part. 2. lib. 2. cap. 12. n. 47. Oportet tamen vt ad secundū creditorem pertinet, quod excutiantur bona debitoris, l. 14. tit. 13. part. 5. vbi Greg. Lop. glof. 5. Ex quibus deducitur, in hypothecis locum non habere decisio nem d. l. quoties, quoniam absque traditione ius in re queritur creditori, vt aduerunt Merlin. Molin. & alij. sup. Imo si rem quis vendat, camque poitea obligat, ac obligatam emptori tradat, creditore ius hypothecæ in re alienata illibatū habebit, vt præferatur emptori, glof. in l. 1. ver. perfectam. C. de tur. Fis. lib. 10. Bo- laños ubi proximē lib. 2. cap. 3. §. 36.

Ver. Octauo, non est pretermittendum.

Si quis cum dominus non sit, vendat, ac tradat rem, poiteaque eius dominium ampliabis ad generale bonorum obligationem, quā latit erit, vt primus emptor similiiter præponatur, Merlin. cum alij, num. 4. maximē accedente iuramento, Idem num. 5. Vicent. Mancin. de iurament. effect. 175.

47 Hæc ita vera sunt, vt procedant, quānum secundū emptor cum pacto eodem, ac hypotheca contraxisset, & possessionem rei prius obtinuerit, Merlin. n. 6. Gutier. n. 2.

48 Sed si in primo cōtractu nulla sit hypotheca, licet venditor non alienare pro-

pignore, docet Merlin. sup. lib. 2. quæst. 2. & videoes, que notauius sup. num. 3. ad fin.

Verl. Nonb, eadem profecto ratione quartiu.

1. Est præmittendum, in locatione ad longum tempus, id est, ad decenium, vel ultri dominium utile in conductorem tradire, ut dictum fuit sup. hoc lib. cap. 16. numer. 10. 15. Quare cum per traditionem ius in re acipienti acquiratur, dubium non est, quin in illa locus sit constitutio- ni d.l. quæst. vt notarunt Castill. d. cap. 88. num. 44. Mozz. sup. tit. de locat. cap. de naturali. locat. num. 11. Tusch. ltr. L. conc. 429. n. 2. Cardol. in prax. iudic. verb. emp- tio. num. 17.
2. In locatione vero ad modicum tem- pus cessat prædicta ratio, quia conductor ius in re non querit, l. non solet. ff. locat. quare dubitari solet, quis preferendus sit ex duobus conductoribus, quorum unus prior contraxit, alter vero posterior, sed huic res locata tradita est, quam ille non accepit? &c d. Couar. Card. Lug. sup. n. 166. Salas de contractib. tract. de emption. dub. 46. num. 3. & communis teneadum est, quod si secundus conductor rei, quam recipit, inficiat, & a primo conueniatur, poterit se defendere, quoniam eti dominus non sit, nec proprio nomine polsi- deatur, suffici illa defensio, vt ali, qui in ea non est, præponatur, cum secundus conductor nullam adulterii cum actionem habeat, absque qua nemio in iudicio permititur experiri, ut asserimus, lib. 1. cap. 6. num. 6. Secus, quando ipse, cui fuit res tradita, concurrit cum primo conductori agens, vel ab eo petit, tunc enim superabitur ex ratione tradita, scilicet, quia per traditionem ius in re nullum co- parauit. Ita docent Anton. Gom. d. cap. 2. num. 20. Greg. Lop. in d. l. 50. glof. 1. pof. princip. Flores de Mena in addit. ad Gam. decif. 130. Manta in votis decisiu. vot. 25. d. num. 12. Hermosili. d. glof. 1. num. 3. 4. Anton. Fab. de errorib. decad. 4. error. 10. num. 24. Bolanos sup. part. 2. lib. 3. cap. 5. num. 6. Aug. Barbol. cum alijs in collectan ad d. l. quæst. num. 7. Quod itidem procedit in locatione operarii, nam ille potior erit, cui primum cooperari exhiberi, modo ab exhibitione cestatum nou sit. Ant. Fab. n. 25. Bolanos sup. cap. 2. n. 11.